
№38 (542) 
24 сентября

2021 г.

БУДНИ СЕЛА

ПОГОДА  с 25 сентября 
по 1 октября

25.09 26.09 27.09 28.09 29.09 30.09 1.10

Темпе-
ратура

День +6 +7 +4 +4 +5 +3 +3
Ночь -2 -1 -1 -4 -5 -2 -1

Осадки
Облачно 

с про-
яснени-

ями

Сплош-
ная 

облач-
ность

Сплошн. 
облач-
ность, 
дождь

Облачно 
с про-

яснени-
ями

Сплошн. 
облач-
ность, 
дождь

Сплошн. 
облач-
ность, 
дождь

Сплошн. 
облач-
ность, 
осадки

Давление, 
мм.рт.ст. 728 723 719 722 722 722 724

Скорость 
ветра, м/с 2,4 2,7 2,5 2,2 2,5 0,9 3,2

ПО ДАННЫМ САЙТА SINOPTIK.COM.RU

День

* Работниками Таштыпского сельсовета отремон-
тирована разрушенная детская площадка и сквер на 
ул. Абазинская. Восстанавливаются турники, карусель, 
огорожена площадка новым забором. Активисты ТОС 
«Новая жизнь» наведут порядок на территории, выса-
дят декоративные кустарники и покрасят ограждения.

Уважаемые жители ул. Абазинская, взрослые и дети! 
Пожалуйста, сохраняйте то, что для вас делает сельсовет 
и ТОС. Не надо ломать и крушить то, что стоит немалых  
денег и рабочего времени. Следите за порядком, санитар-
ным состоянием площадки  и сквера. Это место для отды-
ха и игр детей, а не место выгула скота.

* Закончен капитальный ремонт теплотрассы на 
ул. Ленина. Работники коммунального хозяйства и 
сельсовета полностью заменили 55 метров труб.

Администрация Таштыпского сельсовета благодарит 
Министерство финансов и Министрой РХ за выделение 
средств на проведение ремонтных работ по теплоснабже-
нию МКД.

* В связи с перепадами напряжения и прошедши-
ми грозами вышло из строя и перегорело много ламп 
уличного освещения. 

В данное время проходит ревизия уличного освеще-
ния в селе. Администрация Таштыпского сельсовета изы-
скивает возможность и средства на покупку и замену пере-
горевших светильников.

* Ветераны  и сотрудники Отд МВД Таштыпского 
района 24 сентября завершили Всероссийскую акцию 
«Леса Победы», высадив деревья в новом сквере по 
ул. Ленина на въезде в село.

* Осень. Полным ходом идет уборка урожая, за-
готовка дров, угля на зиму. Заканчивается листопад. 
Уже недалеко до настоящих холодов. Администрация 
Таштыпского сельсовета напоминает, что после про-
ведения всей уборочной кампании необходимо за-
няться благоустротельными работами и подготовке 
территорий к зимнему периоду.

Мы призываем все трудовые коллективы, школьников, 
студентов ПУ-16, всех жителей  подготовиться к наступаю-
щей зиме. Уберите свои территории, приусадебные участ-
ки. По возможности, наведите порядок и на кладбище.

Проявите заботу о нашем любимом Таштыпе. 
Администрация и Совет депутатов Таштыпского сель-

совета

* С  20 сентября по 14 декабря 2021 года в Таштып-
ской районной больнице будет проходить призывная 
медицинская комиссия, на которую вызываются граж-
дане 1994-2003 годов рождения для призыва на воен-
ную службу в октябре-декабре 2021 года.

Для призывников Таштыпского сельсовета, а их 45 
человек, определены дни прохождения призывной и меди-
цинской комиссии: 13, 26 октября и 11 ноября 2021 года.

До этого ребята должны пройти медкомиссию 20 и 22 
сентября 2021 года.

Уклонением от военной службы, согласно п. 4 ст. 31 
ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», призна-
ётся неявка без уважительных причин гражданина по по-
вестке военного комиссариата на мероприятия, связанные 
с призывом на военную службу. Поскольку призыв на во-
енную службу является одним из способов комплектова-
ния Вооружённых Сил РФ, уклонение от призыва является 
способом уклонения от военной службы.

Исходя из сказанного, только это и никакое другое 
деяние (т.е. только неявка по повестке без уважитель-
ных причин) может рассматриваться влекущим за собой 
уголовную ответственность за уклонение от призыва на 
военную службу. Согласно ч. 1 ст. 328 Уголовного ко-
декса РФ, уклонение от призыва на военную службу при 
отсутствии законных оснований для освобождения от этой 
службы, наказывается штрафом в размере до двухсот 
тысяч рублей или в размере заработной платы или иного 
дохода осужденного за период до восемнадцати месяцев, 
либо арестом на срок от трёх до шести месяцев, либо ли-
шением свободы на срок до двух лет.

День воспитателя и всех дошкольных работников – это замечательный праздник. Ведь 
именно воспитатель – это первый учитель ребенка. Именно воспитателю матери доверяют 
своих малышей. 

Все воспитатели и дошкольные работники заслуживают не только почета и уважения, 
они достойны также и огромной похвалы за свой ежедневный нелегкий труд. 

Уважаемые воспитатели и работники  дошкольных  учреждений!
Желаем вам терпения к нашим чадам и благодарим вас за то, что наши дети всегда в 

надежных руках и всегда под чутким присмотром. Низкий поклон вам за все приложенные 
старания и силы!

Благодаря вам наш мир становится человечнее, добрее, светлее. 
Имея прекрасное открытое сердце, вы делитесь своей добротой и селите любовь 

в детские души.
Пусть все приложенные усилия расцветут в сердцах ваших воспитанников прекрас-

ным букетом из милосердия, смирения, чистоты и благодарности к вашему труду. Пусть 
у вас будут послушные дети и понимающие родители!

Спасибо за ваш труд и безграничное терпение! С профессиональным праздником!
С днем воспитателя!

Р.Х.Салимов, глава 
и Совет депутатов Таштыпского сельсовета



2 ОФИЦИАЛЬНО

Республики Хакасия 
Администрация Таштыпского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.09.2021 г.         с. Таштып                   №221

О начале отопительного периода 2021-2022 гг. 
на территории Таштыпского сельсовета

В соответствии с Федеральным Законом Российской 
Федерации от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления», во исполне-
ние Постановления правительства Российской Федерации 
от 25.05.2006 г. №307 «О порядке предоставления комму-
нальных услуг гражданам», в связи с устойчивым пониже-

нием температуры воздуха, руководствуясь п. 3 ст. 33, п. 
29 ст. 36 Устава муниципального образования Таштыпский 
сельсовет от 21.02.2006 года, администрация Таштыпского 
сельсовета постановляет:

1. Начать отопительный период 2021-2022 года с 
22.09.2021 года во всех учреждениях бюджетной сферы, 
предприятиях, организациях, и жилых домах, пользующих-
ся коммунальными услугами, находящихся на территории 
Таштыпского сельсовета.

2. Настоящее Постановление направить на публикацию 
в информационный бюллетень «Таштыпский вестник», а 
также разместить на официальном сайте администрации 
Таштыпского сельсовета.

3. Контроль над исполнением настоящего Постановле-
ния оставляю за собой.

И.о. главы Таштыпского сельсовета        С. Н. Юшков

Наши участковыеНаши участковые

Участковый уполномоченный полиции ОУУПиПДН Отд 
МВД России по Таштыпскому району старший лейтенант 
полиции Сарагашев Александр Сергеевич

Административный участок №1, левобережье с. Таштып
Прием граждан осуществляется по адресу: с. Таштып, 

ул. М. Цукановой, 2, в здании Отд МВД России по Таштып-
скому району, каб. №48.

Дни и время приема граждан: вторник с 17.00 до 19.00; 
четверг с 17.00 до 19.00;суббота с 15.00 до 16.00.

Рабочий телефон в Отд МВД России по Таштыпскому 
району 2-15-97, мобильный телефон УУП Сарагашев А.С. 
8-913-052-1137, телефон дежурной части Отд МВД России 
по Таштыпскому району 2-02, 2-15-92, телефон (доверия) 
МВД Хакасия 8 (3902) 23-68-88.

Старший участковый уполномоченный полиции ОУУ-
ПиПДН Отд МВД России по Таштыпскому району майор по-
лиции Кызынгашев Евгений Валерьевич

Административный участок №2, правобережье с. Таштып
Прием граждан осуществляется по адресу: с. Таштып, 

ул. М. Цукановой, 2, в здании Отд МВД России по Таштып-
скому району, каб. №48.

Дни и время приема граждан: вторник с 17.00 до 19.00; 
четверг с 17.00 до 19.00;суббота с 15.00 до 16.00.

Рабочий телефон в Отд МВД России по Таштыпскому 
району 2-15-97, мобильный телефон Ст. УУП Кызынгаше-
ва Е.В. 8-999-319-5443, телефон дежурной части Отд МВД 
России по Таштыпскому району 2-02, 2-15-92, телефон (до-
верия) МВД Хакасия 8 (3902) 23-68-88.



3ПАМЯТЬ СИЛЬНЕЕ ВРЕМЕНИ

Мы помним тебя, Маша!Мы помним тебя, Маша!

Мария Никитична Цуканова родилась 14 сентября в 
1924 г. в деревне Смолянки Крутинского района Омской 
области. В 1930 г. вместе с родителями переехала в село 
Таштып Хакасской автономной области, где окончила 
Таштыпскую начальную школу. Затем семья переехала 
в Орджоникидзевский район, где Мария окончила учебу в 
средней школе.

Работала телефонисткой, санитаркой в военном госпи-
тале. В феврале 1942 г. переехала в Иркутск, работала на 
заводе, окончила курсы медицинских сестер.

В июле 1942 г. была призвана в Военно-Морской флот 
Иркутским горвоенкоматом.

14 августа 1945 года в районе корейского города Сей-
син 355-й отдельный батальон морской пехоты вел бой с 
превосходящими силами противника. В этом бою вместе с 
бойцами находилась санитарка Мария Цуканова. Многим 
бойцам она оказала медицинскую помощь, многих раненых 
бойцов и офицеров вынесла из боя, спасла им жизнь. Тя-
желораненая, она попала в плен. Добиваясь сведений о на-
ших войсках, враги зверски пытали ее, но она стойко пере-
несла все муки. Не проронив ни слова, Мария Цуканова до 
конца осталась верна военной присяге.

М.Н. Цуканова похоронена в корейском городе Сейсин 
в братской могиле.

Звание Героя Советского Союза М.Н. Цукановой 
присвоено посмертно Указом Президиума Верховного 
Совета СССР от 14 сентября 1945 г. Она награждена ор-
деном Ленина.

В 2016 году в центральной аллее был торжественно от-
крыт Памятный Знак нашей землячке Марии Цукановой. 
Жители ТОС бережно ухаживают за территорией, высажи-
вают цветы, благоустраивают места отдыха. На аллее по-
явились новые скамейки, красивые фонари, арка у входа. 
Ежегодно у Памятного знака проходят торжественные ме-
роприятия, посвященные подвигу девушки-героини.

14 сентября в день рождения Маши сюда приходят 
школьники, чтобы еще раз вспомнить нашу Машу. В этот 
день к Памятному Знаку пришли семиклассники ТОШ-И №1 
вместе с классным руководителем Л.М. Тороковой. Пришли 
и жители ТОС «Инициатива». Любовь Михайловна рассказа-
ла детям о бессмертном подвиге двадцатилетней девушки.

Ребята возложили цветы и почтили память Марии Цука-
новой минутой молчания.

К.А. Шулбаева, 
председатель Правления ТОС «Инициатива»



4 МАЛЕНЬКАЯ СТРАНА

Дорогие воспитатели и работники детских садов 
села Таштып! 27 сентября вы встречаете свой 
профессиональный праздник – День работников 

дошкольных учреждений, День воспитателя!
Хотим пожелать, чтобы вы всегда были здоровы, 

чтобы дух ваш был бодр и весел! Доброго вам сердца, 
огромного терпения и большой любви к нашим малень-
ким озорникам! 

Пусть не очерствеют ваши души, не состарится оп-
тимизм, не исчезнут с милых лиц приветливые улыбки!

Будьте счастливы, живите в достатке, радости и 
благополучии! Теплоты вам и понимания, любви и уваже-
ния, красоты и радости на долгие годы!

С уважением Совет ветеранов 
и женсовет Таштыпского сельсовета

Уважаемые педагоги и работники детских садов,
ветераны дошкольного образования района! 

Примите искренние поздравления 
с вашим профессиональным праздником – 

Днем воспитателя и всех дошкольных работников!
Этот праздник – дань уважения вашему благородному 

труду, очень значимого для государства и общества. Ра-
бота в детском саду – это призвание. Ведь надо уметь 
снова и снова проживать детство с каждым ребенком, 

видеть мир его глазами, удивляться и познавать вместе 
с ним, быть рядом, когда ему нужна помощь и поддержка.

Во многом будущее маленького человека определяет 
его первый педагог-воспитатель. Они доверяют вам 
свои секреты и переживания, ищут защиты так же как 
у родителей. Ежедневно вы дарите малышам ласку и 
нежность, заботу и тепло, учите их добру и справедли-
вости, помогаете каждому ребенку делать первые само-
стоятельные шаги в жизни, развиваете способности и 
открываете таланты.

Дорогие педагоги!
В этот праздничный день благодарю вас за предан-

ность делу, которому вы служите, за любовь и внимание 
к детям, за душевную теплоту и щедрость, которые вы 
дарите самым маленьким жителям нашего замечатель-
ного Таштыпского района. От всей души желаю вам креп-
кого здоровья, счастья и благополучия!

Пусть работа каждый день вливает в вас новые силы 
и радость. Искренне желаю вам, успешного творческого 
поиска, душевной стойкости, мира и любви в семьях, лю-
бознательных и талантливых воспитанников.

Уважаемые ветераны!
Спасибо вам, за ваш труд, за мужество многолетней 

ответственности перед обществом в деле выполнения 
важной социальной задачи, воспитание детей дошколь-
ного возраста. Будьте здоровы, счастья и благополучия 
вашей семье.

С уважением заведующая 
МБДОУ детского сада «Солнышко»  

Алексеева Е.А.

Поздравляем с Днем воспитателя 
всех дошкольных работников!

Воспитание детей – ответственный и непростой 
труд. Это труд, который определяет человека, как лич-
ность с особенным характером. Когда к воспитанию 
душа не лежит, тогда и сам процесс доставляет слиш-
ком много дискомфорта и воспитателю и воспитуемому.

Потому в профессию педагога или дошкольного ра-
ботника идут только те, кто действительно готов по-
святить свое время и силы тому, чтобы подрастающее 
поколение выросло достойными людьми.

Ведь о том, как ребенок будет вести себя с другими 
людьми, включая сверстников, можно судить уже после 
того, как у него возникнет чувство к воспитателю в 
детском саду. Чем чище и глубже оно будет, тем более 
открытым и общительным вырастет ребенок.

Уважаемые коллеги, в ваших руках и в ваших силах вос-
питание поколений. Именно вы открываете детям двери 
в страну знаний и дарите возможность проявлять свои 
таланты, учиться мечтать.

От всей души желаем вам никогда не утратить до-
броты своего сердца и вдохновения к своей работе. Будь-
те здоровы и счастливы!

И.Д. Топоева,  
заведующая и коллектив

ДОО МБУ «Детский сад Чылтызах»



5МАЛЕНЬКАЯ СТРАНА

Детский сад наш так хорош!Детский сад наш так хорош!

Детский сад, детский сад- 
Это домик для ребят. 
Это домик для души 

Здесь играют малыши.
Совсем скоро наступит праздник самых внимательных 

и самых лучших – воспитателей и всех тех, кто на протяже-
нии многих лет заботится о самочувствии, настроении, здо-
ровом питании, образовании дошкольников… Им, конечно, 
хочется сказать спасибо за теплоту и заботу всем работни-
кам детского сада!!!

В «Рябинушке» работают люди, для которых педагоги-
ка – не профессия, а образ жизни. На протяжении многих 
лет возглавляла наш коллектив энергичная и заботливая 
заведующая – Ирина Степановна Дубровина. Это опыт-
ный руководитель, с незаурядными организаторскими спо-
собностями, это высокий класс и стиль во всем, начиная 
от внешнего вида до организации работы в дошкольном 
учреждении.

Сегодня, не меняя традиций, наш детский сад про-
должает работать. Не смотря на различные ограничения 
и запреты, жизнь в детском саду бурлит, воспитателями 
разрабатываются и проводятся различные мероприятия, 
развлечения.

Большую помощь в работе оказывает старший воспита-
тель Боргоякова Ирина Владимировна. Старший воспи-
татель в детском саду – как режиссер в театре!!! Разработка 
занятий, сценариев, программ – отвечает за все, что делает 
пребывание ребенка в детском саду интересным, познава-
тельным и развивающим. Секрет ее успешной деятельно-
сти – высокий профессионализм и любовь к своей работе.

А первый помощник заведующей по хозяйству – Ната-
лья Евгеньевна Сыргашева. Как лицо материально от-
ветственное, она любит порядок во всем и контролирует 
соблюдение коллективом всех правил, норм, требований 
охраны труда и техники безопасности. 

Наш детский сад укомплектован педагогическими ка-
драми согласно штатному расписанию. Сотрудники пред-
ставляют собой коллектив единомышленников, которых 
объединяют общие цели и задачи. Педагоги детского сада 
– это высокопрофессиональные специалисты, все сердце 
отдающие делу воспитания и обучения детей.

В нашем детском саду нет случайных людей. Все пе-
дагоги – люди творческие, любящие и понимающие детей. 
Они внедряют в свою деятельность новейшие технологии 
по воспитанию и обучению детей, стараются внести в ма-
ленькие детские сердечки добро и радость, любовь и ис-
кренность, нежность и заботу, создать уютную обстановку 

в группах. Это воспитатели: Ахпашева Маина Андреевна, 
Бабикова Ольга Александровна, Карамашева Оксана 
Валерьевна, Сазанакова Ирина Ильинична, Шулбаева 
Мария Гавриловна, Карпова Татьяна Леонтьевна, Еко-
ва Марина Олеговна, Ахпашева Екатерина Андреевна, 
Миронова Оксана Валерьевна, Самойлова Светлана 
Ивановна, Сазанакова Юлия Васильевна.

Коллектив детского сада «Рябинушка» – это содруже-
ство товарищей и единомышленников, все участники кото-
рого взаимно дополняют друг друга. В ногу с воспитателями 
идут и младшие воспитатели: Доброва Татьяна Витальев-
на, Куюкова Наталья Дмитриевна, Султрекова Тамара 
Андреевна, Токмашова Татьяна Викторовна, Цыганко-
ва Татьяна Васильевна, Прыткова Анна Валерьевна.

Только в нашем детском саду Новикова Ольга Алексан-
дровна, Кузьмина Светлана Александровна, Султрекова 
Татьяна Владимировна готовят самую вкусную запеканку, 
самую сладкую кашу, самый витаминный компот. А еще у 
нас работает всеми любимый дядя Юра! Дядя Юра не толь-
ко содержит в чистоте всю территорию ДОУ, но и успевает 
помогать всему коллективу, а как его любят дети!

Заботится о чистоте постельного белья, полотенец, 
спецодежды и сценических костюмов Сачкова Елена Ми-
хайловна.

Благодаря Каунниковой Ирине Зинуровне в нашем 
саду очень уютно, чисто, светло и красиво. В холле дет-
ского сада постоянно сменяют друг друга выставки детских 
рисунков. Стены коридора оформлены стендами, отража-
ющими жизнь дошкольного учреждения. Они красочные, 
эстетичные и выдержаны в единой стилистике.

Каждый день «Рябинушка» гостеприимно распахивает 
свои двери для мальчиков и девочек. Именно для них здесь 
готовят интересные утренники, музыкальные развлечения, 
спортивные праздники. Каждое занятие в любой группе 
проводится с учетом индивидуальных особенностей и по-
требностей детей. Все сотрудники нашего детского сада 
стремятся сделать всё, чтобы любому ребенку в садике 
было радостно, весело и интересно, а родители не беспо-
коились за воспитание и образование своего малыша!

Уважаемые коллеги!
Вы главные люди для всех дошколят. 

Пусть в ваших сердцах счастье, радость царят. 
Пусть будет здоровье отличным всегда, 
И к детям любовь не пройдет никогда!

И.о заведующего МБДОУ д/с «Рябинушка» 
Ахпашева Л.Г.



6 ПЕРСИОННЫЙ ФОНД СООБЩАЕТ...

В Хакасии проиндексированы государственные пенсии
Пенсии по государственному пенсионному обеспечению, в том 

числе социальные, с 1 апреля 2021 года проиндексированы на 3,4%. В 
Хакасии их получают 18411 человек.

К получателям пенсий по государственному пенсионному обеспечению 
относятся военнослужащие; ветераны Великой Отечественной войны; лица, 
пострадавшие в результате радиационных или техногенных катастроф; быв-
шие работники ядерного оружейного комплекса России. Социальные пенсии 
получают инвалиды 1, 2 и 3 группы; инвалиды с детства; дети, потерявшие 
родителей; граждане, не заработавшие права на страховую пенсию по ста-
рости и другие категории граждан.

Размер «прибавки» к пенсии у всех категорий получателей разный. Так, 
например, в результате индексации размер пенсии по инвалидности 1 груп-
пы увеличился на 495 рублей и составляет 15 тысяч рублей. А размер со-
циальной пенсии для детей, потерявших одного из родителей, увеличился 
на 247 рублей, теперь он – 7535 рублей.

Добавим, что в случаях, если совокупный доход неработающего пенсио-
нера с учетом других социальных пособий и льгот, остается ниже прожиточ-
ного минимума пенсионера, установленного в республике, то ему назнача-
ется федеральная социальная доплата до уровня прожиточного минимума 
пенсионера.

Пенсионный фонд и РЖД запустили сервис 
по онлайн-продаже билетов для инвалидов

Инвалидам-колясочникам теперь доступна онлайн-покупка биле-
тов на междугородние поезда, оборудованные  специальными места-
ми. Для оформления проездного документа необходимо лишь ввести 
СНИЛС в разделе «Льготный проезд» на сайте РЖД, что позволяет 
системе идентифицировать гражданина с инвалидностью. Раньше по-
купка билетов на такие места была возможна только в кассах транс-
портных компаний после предъявления справки об инвалидности. 

Новая опция появилась благодаря интеграции информационной си-
стемы «Российских железных дорог» с Федеральным реестром инвалидов. 
Реестр обеспечивает постоянный доступ организации к данным об установ-
ленной инвалидности и позволяет не обременять граждан обязанностью по 
ее подтверждению. 

Добавим, что оформление ж/д билетов не единственный пример, ког-
да Федеральный реестр инвалидов помогает оказывать услуги гражданам. 
Сегодня данные ФРИ используются всеми государственными ведомствами, 
обслуживающими инвалидов. Центры занятости, например, обращаются к 
сведениям реестра в ходе профессиональной реабилитации инвалидов и 
оказания им помощи в трудоустройстве. ФРИ также стал использоваться в 
качестве федеральной базы данных о праве инвалидов на льготную парковку.

Мамы четверых детей выходят на пенсию досрочно
С 2021 года новая категория многодетных матерей получила право 

на досрочное оформление страховой пенсии по старости. Это женщи-
ны, родившие четверых детей и воспитавшие их до возраста восьми 
лет. Эта законодательная норма действует с 2019 года, но из-за посте-
пенного повышения пенсионного возраста, впервые ей смогли вос-
пользоваться в этом году женщины 1965 года рождения.

С начала текущего года 28 жительниц Хакасии вышли на пенсию по ново-
му основанию. Для реализации этой законодательной нормы необходимо до-
стижение возраста 56 лет. Многодетным мамам нужно иметь не менее 15 лет 
страхового стажа, в который включаются, в том числе периоды ухода за деть-
ми. Величина пенсионного коэффициента должна составлять минимум 30. 

Добавим, что при обращении в клиентскую службу Пенсионного фонда 
России за назначением пенсии в связи с рождением четверых детей женщи-
нам необходимо иметь при себе: паспорт, трудовую книжку и свидетельства 
о рождении детей.

ПФР напоминает о правиле «нулевого дохода»
Отделение Пенсионного фонда России по Хакасии напоминает, что 

для определения права на новые ежемесячные пособия беременным, 
вставшим на учет в ранние сроки, а также родителям, в одиночку вос-
питывающим детей, является наличие у заявителя и трудоспособных 
членов его семьи доходов за 12 календарных месяцев. Отсчет же тако-
го периода начинается за 4 месяца до даты подачи заявления. 

На каждого члена семьи, включая детей, доход не должен превышать 
величину прожиточного минимума на душу населения в субъекте, в Хакасии 
в 2021 году – 11 784 рубля. 

При этом если трудовая деятельность не осуществлялась по объек-
тивным жизненным причинам, связанным с состоянием здоровья или иных 
обстоятельств, то действует правило «нулевого дохода». Оно позволяет на-
значать пособия без учета доходов. К числу таких причин относятся:

- безработица (необходимо официально подтвердить регистрацию в 
качестве безработного в центре занятости, учитывается до 6 месяцев на-
хождения в таком статусе);

- уход за ребенком до достижения им возраста трех лет;
- обучение на очной форме заявителя или членов семьи моложе 23 лет 

без получения стипендии;
- уход за гражданином с инвалидностью или пожилым человеком стар-

ше 80 лет;
- прохождение лечения длительностью от 3 месяцев и более;
- срочная служба в армии и 3-месячный период после демобилизации;
- отбывание наказания и 3-месячный период после освобождения из 

мест лишения свободы;
- отсутствие доходов у заявителя или одного из членов его многодетной 

семьи или когда заявитель является единственным родителем, имеющим 
несовершеннолетних детей.

Таким образом, если время, в течение которого отсутствовали доходы 
по указанным основаниям, составляет в совокупности 10 и более месяцев 
расчетного периода, применяется правило «нулевого дохода» и при соблю-
дении других правовых условий может быть принято решение о назначении 
пособия.

Дополнительные средства направил Пенсионный фонд 
на счета участников программы софинансирования 

Пенсионный фонд перечислил 8 млн рублей на лицевые счета 
жителей Хакасии, сделавших в прошлом году отчисления на свою бу-
дущую пенсию в рамках программы софинансирования пенсионных 
накоплений. Средства направлены в качестве ответного взноса госу-
дарства по условиям программы. Её участники могут перечислять от 
2 тыс. до 12 тыс. рублей в год на формирование пенсии и получать 
аналогичную сумму от государства. Всего за прошлый год участники 
программы в республике перевели 8,07 млн рублей добровольных 
взносов и с учётом поступивших государственных средств сформиро-
вали 16,07 млн рублей.

Перечисленная сумма софинансирования отличается от суммы взносов 
участников, поскольку некоторые платежи были меньше 2 тыс. или больше 
12 тыс. рублей в год, в то время как увеличению подлежат только взносы в 
указанных пределах.

Средний взнос участника при этом вырос до 9,2 тыс. рублей. В 2019 году 
он составлял 8,7 тыс. рублей. 

В дополнение к средствам граждан и государства также поступили взно-
сы работодателей, выступающих в программе третьей стороной. Они пере-
числили на будущие пенсии своих сотрудников 1,2 млн рублей. 

С учётом новых поступлений общий объём добровольных взносов по 
программе, начиная с 2009 года, то есть за время её действия, достиг 175 
млн. рублей, объём государственного софинансирования составил 170 млн. 
рублей. Ещё 18 млн. рублей перечислили работодатели. Таким образом, к 
настоящему моменту участники сформировали 363 млн. рублей на своих 
счетах. Фактически накопленные ими средства ещё выше, поскольку все 
взносы передаются управляющим компаниям и ежегодно инвестируются до 
момента выхода участника на пенсию.

Контролировать формирование пенсии по программе можно через 
личный кабинет на сайте ПФР или портале Госуслуг, а также по выпискам, 
предоставляемым  лиентских службах Пенсионного фонда и многофункци-
ональных центрах.

Как и прочие пенсионные накопления, средства, сформированные в 
рамках программы софинансирования, могут быть выплачены мужчинам 
при достижении возраста 60 лет, а женщинам – 55 лет и при наличии ми-
нимально необходимого стажа и количества пенсионных коэффициентов. 

На сформированные накопления распространяются правила правопре-
емства. В случае смерти участника все средства передаются правопреем-
никам, которых определил сам участник, либо правопреемникам по закону. 
Они получают всю сумму сформированных средств либо невыплаченный 
остаток.

Инвалиды оформляют ежемесячную 
денежную выплату без заявления

Сегодня исполняется ровно год, как Пенсионный фонд России при-
ступил к оформлению ЕДВ – ежемесячной денежной выплаты инвали-
дам и детям-инвалидам в проактивном режиме. Это означает, что граж-
данам из указанных категорий не требуется обращаться в клиентские 
службы ПФР для назначения выплат. Все необходимые действия спе-
циалисты фонда совершают самостоятельно без заявления гражданина 
на основании сведений из Федерального реестра инвалидов. В таком 
формате ежемесячную выплату оформили уже 2527 жителей Хакасии. 

Назначение производится Пенсионным фондом России по данным 
Федерального реестра инвалидов со дня признания человека инвалидом. 
Процедура оформления происходит в течение 10 дней с момента поступле-
ния в ПФР выписки из Федерального реестра инвалидов об установлении 
инвалидности. Информирование о назначении человеку ежемесячной де-
нежной выплаты поступает в личный кабинет на портале Госуслуг, на адрес 
электронной почты либо в смс-сообщении.

После получения такого уведомления гражданину требуется только по-
дать заявление «О доставке пенсии и иных социальных выплат». Заполнить 
его можно дистанционно – в личном кабинете на портале Госуслуг или сайте 
ПФР, а также в клиентской службе Пенсионного фонда или МФЦ. Если же 
гражданину ранее в ПФР были установлены выплаты, то заявление о до-
ставке направлять не требуется.

В Хакасии 50 тысяч услуг Пенсионного фонда 
оказано через МФЦ

Жители Хакасии получают услуги Пенсионного фонда России не 
только в клиентских службах ПФР и через электронные сервисы, но 
и в многофункциональных центрах «Мои документы». С начала 2021 
года в офисах МФЦ гражданам оказано 50 тысяч услуг, находящихся в 
компетенции Пенсионного фонда. 

Самые востребованные из них: информирование о состоянии инди-
видуального лицевого счета – 21700 услуг, оформление СНИЛС – 10300, 
выдача справок о размере пенсии и иных выплат – 9 600, а также прием за-
явлений о смене организации, которая занимается доставкой пенсии – 1800.

Добавим, что благодаря системе межведомственного электронного вза-
имодействия специалисты МФЦ предоставляют большинство услуг практи-
чески мгновенно, при первом же обращении гражданина. Кроме того, много-
функциональные центры «Мои документы» имеют более широкую сеть 
территориальных органов, поскольку располагаются не только в городах и 
районных центрах, но и во многих селах республики. 



7ВАШЕ ЗДОРОВЬЕ

Семь вопросов о вакцинации от гриппаСемь вопросов о вакцинации от гриппа
Грипп – острая респираторная вирусная инфекция, 

влекущая за собой серьезные осложнения, которые не 
только нарушают работу нашего организма, но и опас-
ны для жизни. А осложнения эти возникают очень ча-
сто. В большинстве случаев осложнения гриппа носят 
отсроченный характер, проявляются спустя некоторое 
время, когда человек уже забыл о перенесенной инфек-
ции. Начинаются проблемы в функционировании сер-
дечнососудистой, нервной и других систем организма.

Отвечаем на наиболее часто задаваемые вопросы по 
вакцинации против гриппа. 

Почему нужно прививаться от гриппа каждый год? 
Вирус гриппа постоянно мутирует, поэтому каждый год 

состав вакцины корректируется до начала предстоящего 
эпидемического сезона.

Когда делать прививку от гриппа?
Сезонный подъем гриппа начинается в ноябре-декабре, 

поэтому лучше всего привиться в сентябре - октябре, чтобы 
к подъему заболеваемости иммунитет уже сформировался.

Где делаются прививки против гриппа?
Детям вакцинацию проводят в школе и в детском саду, 

если ребенок не посещает образовательное учреждение, 
можно обратиться в поликлинику. 

Взрослые могут сделать прививку в поликлинике, 
либо в специальных мобильных прививочных пунктах, 
которые дополнительно устанавливаются в период мас-
совой вакцинации. 

Какими бывают вакцины от гриппа? 
Современные вакцины бывают трёх- и четырёхвалент-

ными. В состав первых входит три штамма гриппа (два типа 
A и один B), а вторые содержат сразу четыре вида (по два 
типа A и B). Трёхвалентные препараты считаются наиболее 
распространёнными в России. 

В Республику Хакасия поступила вакцина против гриппа 
«Совигрипп» и «УльтриксКвадри» в объеме более 135 тыс. 
доз, в том числе и для иммунизации детского населения в 
возрасте от 6 месяцев. 

Можно ли сделать прививку от гриппа вместе с при-
вивкой от COVID-19?

Нет, между введениями этих вакцин должен быть интер-

вал менее 1 месяца. Порядок введения вакцин не имеет 
значения. 

Влияет ли вакцинация против гриппа на заболевае-
мость COVID-19?

Нет, не влияет. Каждая вакцина содержит определенные 
антигены, против которых вырабатываются свои антитела. 
Однако доказано, что там, где был более высокий уро-
вень вакцинации против гриппа, было меньше смертей от 
COVID-19.

Кому важно сделать прививку от гриппа в первую 
очередь?

Грипп тяжелее всего переносят дети, пожилые, бере-
менные женщины и лица с ослабленным иммунитетом, а 
также люди с тяжёлыми хроническими заболеваниями. Все 
эти состояния входят в группу риска тяжелого течения грип-
па с развитием осложнений.

Будьте здоровы!
Федеральная Служба по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия  человека

Грипп опасен тем, что он наносит очень мощный 
удар по иммунитету организма, резко ослабляет его за-
щитные функции. Потому во время эпидемии в первую 
очередь следует позаботиться о профилактических ме-
роприятиях по предупреждению этого заболевания.

И самые первые помощники для защиты вас и вашего 
жилища от микробов и вирусов – это чеснок и лук. Они со-
держат вещества растительного происхождения – фитон-
циды, которые оказывают губительное действие на вредо-
носные болезнетворные микроорганизмы и вирусы. Можно 
мелко нарезать чеснок поместить его в блюдце и просто 
поставить в комнате на стол. На шею можно повесить бусы 
из чеснока или капсулу с дырочками от «киндер-сюрприза» 
и надрезанным зубчиком чеснока внутри. Фитонциды очень 
быстро улетучиваются, а потому чеснок нужно будет пери-
одически менять.

Перед выходом из дома утром и по возвращении ве-
чером очень эффективным средством профилактики 
гриппа является применение настоя чеснока.

Его закапывают в каждую ноздрю в количестве 2- 3-х ка-
пель. Готовится настой так: две, три дольки чеснока мелко 
режут, заливают 50-ю миллилитрами кипятка, настаивают 
два часа и процеживают. Раствор годен к употреблению в 
течение двух суток.

В угрожаемый период, по возможности, чаще следует 
пить горячий чай с лимоном, а еще лучше употреблять 
морсы и настои клюквы, смородины, малины, калины. 

Для приготовления настоя достаточно залить стаканом 
кипятка одну столовую ложку свежих (мороженых) ягод. 
Ягоды размять той же ложкой. Уже через 15- 20 минут на-
стой можно употреблять внутрь и лучше вместе с ягодами. 

Будьте здоровы!



8 ИНФОРМАЦИЯ, ПОЗДРАВЛЕНИЯ, ОБЪЯВЛЕНИЯ

Учредители: 
Администрация и Совет 
депутатов Таштыпского 
сельсовета 
Глава Таштыпского 
сельсовета: Р.Х. Салимов

Адрес: с. Таштып, 
ул. Луначарского, 17. 
Телефон: 2-11-07. 
E-mail: tashsel@mail.ru.
Ответственная за выпуск: 
А.И. Салайдинова.

Отпечатано  в  ООО  ИПП «Журналист»: 
г. Абакан, ул. Советская, 71. 
Номер заказа: 38. 
Номер подписан в печать: 23.09.2021 г.  
в 15.30. Тираж: 700 экз. 
Объем 1,5 п.л. 
Цена номера – бесплатно. 

Мнение 
редакции может 

не совпадать 
с мнением 
авторов.

В золотом 
сентябре

Суматохой 
будничных дней... 

Жёлтым листопадным дождём...
Закружила, как карусель,

Осень золотым сентябрём. 
По асфальту каплями дождь
Семенит, торопится вслед

И рябины красная гроздь
Шепчет мне осенний привет. 

Отшумело лето моё,
Улетело в синий туман,
И закончился сентябрём 

Полевой цветочный роман. 
Если грустно, только чуть-чуть 

Дождь осенний пусть будет, пусть.
Ведь лета уже не вернуть,

Время будет пусть - отдохнуть! 
В голубую дальнюю даль 

Журавлиный клин полетит
И, откинув грусти вуаль,

Новый день в окно постучит.
Кружит, кружит пусть карусель, 

Осень золотым сентябрём, 
Суматохой будничных дней,

Листопадным жёлтым дождём 

Валентина Синицына

ПРОДАМ

* Картофель мелкий (недорого).
Тел. 8-913-548-8696
* Спортивное кимано 48-50 разм. Элек-

тороплиту (недорого).
Тел. 8-913-445-0455
* Земельный участок под ИЖС (15 со-

ток) по ул. С. Майнагашева.
Тел. 8-983-261-6341
* Земельный участок под ИЖС по ул. 

Советская (16 соток). Справка на лес не ис-
пользована.

Тел. 8-913-447-7586
* Земельный участок на ул. Советской 

в собственности (15 соток).
Тел. 8-913-449-4248, 8-923-205-8243
* Аппаратуру спутникого телевидения, 

триколор-антенну (тарелка), приемник.
Тел. 8-913-053-6734
* 3-комнатную квартиру на земле с ме-

белью по ул. Мечникова, 3-2. Имеются сеп-
тик, отопление печное и электро, все хоз. 
постройки, две теплицы, сад, огород. 

Тел. 8-913-447-3221
* Дойных коров, молодняк и телят.
В-Сиры, ул. Сибирская, 2.
Тел. 8-9183-277-4350
* Участки под покос (5 га) рядом с Таш-

тыпом по дороге на Бутрахты (2 га) – на 
Бозе.

Обращаться: с. Таштып, ул. Пионер-
ская, 9-2.

* 2-комнатную благоустроенную квар-
тиру в с. Таштып, ул. Ленина, 48, кв 5.

Тел. 8-913-440-7335
* Квартиру в 2-квартирном кирпичном 

доме, 81 кв.м. гор./хол. вода, ванна, туалет. 
Электробойлер, печь, теплица. 

Тел.: 8-913-549-4734
* Обменяю или продам дом на земле 

(ул. Островского, 11) на 1-комнатную благо-
устроенную квартиру.

Тел. 8-983-197-1285

Коллектив 
Таштыпского сельсовета 
от всей души поздравляет

Черникова Павла Николаевича
с Днем рождения! 

Желаем уюта, тепла, 
Счастья, умиротворения. 
Пусть будет удача всегда. 

Друзей надежных, долгих лет, 
Здоровья, доброты и смеха. 
Больших и маленьких побед, 
Во всём задуманном успеха!

Министерством по делам юсти-
ции и региональной безопасности 
Республики Хакасия проводится кон-
курс на включение в кадровый ре-
зерв на должности: секретарь суда 
мирового судьи, секретарь судеб-
ного заседания мирового судьи.

Подробная информация разме-
щена на официальном сайте Ми-
нистерства в разделе кадровая по-
литика. Документы принимаются до 
30.09.2021 включительно. 

Требование наличие высшего 
образования по специальности (на-
правлению подготовки) «Юриспру-
денция», «Правоохранительная де-
ятельность», «Правоведение».

Подробную информацию можно 
получить по телефонам 8 (390-2) 
222-438, 299-183 или по адресу: го-
род Абакан, ул. Щетинкина, 18, ка-
бинет 515.

ВНИМАНИЕ!
ГКУ РХ «Таштыпская ветеринарная станция» 24-25 сентября 2021 г. в с. Таш-

тып с 08-00 до 10-00 часов проводит профилактическую обработку крупного 
рогатого скота, мелкого рогатого скота с 3-х месячного возраста против сибир-
ской язвы, эмкара и взятие крови для исследования на бруцеллез.

Обработка будет проводиться на правобережье Таштыпа около пилорамы 
Таштыпского лесхоза, по ул. Первомайской за коммунхозом, на левобережье 
Таштыпа – на ветстанции. Обработка у станка бесплатная

ГКУ РХ «Таштыпская ветеринарная станция» проводит профилактиче-
скую вакцинацию собак и кошек против бешенства по записи.

 Обработка бесплатная. Запись проводится по телефону 2-10-73 или по 
адресу с. Таштып ул. Чехова д.24. Справки по тел. 2-10-73, 2-16-38.

* Дом на земле. Печное и электроото-
пление. Ул. Чехова, 31.

Тел. 8-983-194-1830
* 2-комнатную квартиру с мебелью. 

Электроотопление. Земельный участок. 
Тел. 8-983-270-9288
* Однокомнатную квартиру на земле 

после ремонта. Возможно под маткапитал 
или по договору. Здесь же продам инвалид-
ную коляску в хорошем состоянии.

Тел. 8-913-547-4479
* Земельный участок (пай) за 

В-Курлугашем (14 га) в аренде. Рассмотрю 
варианты.

Тел. 8-983-190-2803
* Усадьбу под ИЖС на правобережье 

(12 соток) свет, вода. Рядом автовокзал, 
школа. ТОРГ.

Тел. 8-923-599-4761
* ½ квартиры по ул.Войкова, 19-1, ото-

пление печное и электро. Имеются все хоз. 
постройки.

Тел. 8-983- 261-5209
* Однокомнатную неблагоустроенную 

квартиру по ул. Сурикова, 14-3.
Тел. 8-983-261-5209
* Землю сельхозназначения (10 га) или 

сдам в аренду под покос. Расположен в 7 
км от Таштыпа, рядом дорога. ТОРГ.

Тел.: 8-923- 599-4761
* Дом на земле ул. Октябрьская, 13. 

Недорого. 
Тел. 8-913-448-5246
* Участок под ИЖС (20 сот.) в аренде 

с. Имек.
Тел. 8-961-745-3215
* 3-комнатную квартиру в с. Имек.
Тел. 8-913-443-6285
* ОТДАМ в добрые руки котенка: мама 

помесь – сибирский бобтейл.
Тел. 8-913-541-3525
* Отдам в хорошие руки 3-х кошечек 

(вислоухие), мышеловки. 
Тел. 8-913-540-8488

УСЛУГИ

* Установим ворота, сварочные работы.
Тел. 8-913-053-7112, 8-913-545-4155
* Грузоперевозки до 2-х тонн (само-

свал).
Тел. 8-923-391-8824


